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Velikonoční přání
K nadcházejícím velikonočním svátkům Vám
všem přejeme jasné a teplé dny a s přicházejícím
sluníčkem do naší obce a do našich domovů
vnesení radosti, hojnosti, úrody, štěstí, přátelství a
pevného zdraví. Ať v duchu liturgických i lidových
tradic jsou pro Vás Velikonoce svátky požehnání,
radosti, veselí a naděje.

starosta a zastupitelé

Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, chataři, chalupáři, vážení
čtenáři pustokamenických listů. Není to tak
dlouho, co jsme pro Vás připravovali vánoční
vydání obecních listů a už se Vám do ruky
dostávají listy velikonoční, první listy roku 2023.
Tři měsíce uplynuly velice rychle a už se všichni
těšíme na Velikonoce, jarní dny, práci na
zahrádkách, výlety, apod. Na obci jsme v zimě
nezaháleli a připravovali jsme projekty na
nadcházející období. V měsíci lednu jsme podali
dvě žádosti o dotace. Jedná se o menší projekty a
prvním projektem je restaurování válečného
hrobu – pomníku zastřelených občanů v Pekelci
z programu Zachování a obnova historických
hodnot I – Ministerstva obrany ČR, odboru pro
válečné veterány a válečné hroby. Když s touto
žádostí uspějeme, bude se restaurování pomníku
realizovat dle podmínek dotace až v průběhu roku
2024. Druhým projektem byla žádost o dotaci z
programu Údržba a obnova stávajících kulturních
prvků venkovské krajiny - dotačního titulu

Ministerstva zemědělství na restaurování kříže u
bývalého obchodu, který je ve vlastnictví obce.
V případě získání dotace by restaurování kříže
proběhlo ještě v letošním roce. V plném proudu
probíhá výstavba venkovního šachového hřiště na
školní zahradě a když vše půjde podle plánu a
počasí dovolí, do konce dubna by šachové hřiště
mělo být postavené. Dokončuje se také výroba
přívěsného vozíku pro místní hasiče a v průběhu
prvních dubnových dní bude přivezen do naší
obce a hasičům předán k používání. Materiál na
opravu střech hasičské zbrojnice a bývalé
mlékárny máme od ledna nakoupen, uskladněn, a
oprava střech uvedených budov bude provedena
v následujících měsících. Nové dveře do bývalé
mlékárny jsou ve výrobě a těsně před
dokončením. V březnu byla na budovu obecního
úřadu nainstalována nová elektronická úřední
deska a nyní probíhá její zprovoznění (viz.
samostatný článek uprostřed listů). V jarních
měsících budeme také usazovat dva sloupy
veřejného osvětlení podél místní komunikace ke
kostelu sv. Anny. Na sloupy budou nainstalována
nová LED svítidla včetně fotovoltaických panelů.
Dojde tak k osvětlení příjezdové komunikace ke
kostelu a hřbitovu. Uvedená komunikace si to už
zasloužila, neboť za snížené viditelnosti nebo tmy
příchod do kostela, či odchod z kostela se stává
velkým dobrodružstvím. Sám jsem to poznal při
odchodu z kostela po vánočním koncertě dětí ZŠ a
MŠ. Doba svícení uvedených světel se mimo jiné
bude moci ovládat a konkrétně nastavovat
přes aplikaci uloženou v určených mobilních
telefonech. Dále o jedno tzv. hnízdo rozšíříme
místní rozhlas. Bude se jednat omísto v části obce
u Zemanových. Na jeden sloup veřejného
osvětlení bude nainstalován jeden hlásič místního
rozhlasu a dva reproduktory. V tomto místě
hlášení místního rozhlasu není dostatečně slyšet,
nebo je nesrozumitelné. Žádost o dotaci na
projekt „Oprava místních komunikací MK 4c a MK
6c včetně souvisejících mostních objektů M-4c-1
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a M-6c-1“ ani z pozice náhradníku bohužel nebyla
dodatečně podpořena a tak zatím nebude
v dohledné době realizována. Opětovně budeme
žádat o dotaci z dalších dotačních titulů, které
budou v budoucnu vypsány. Na dubnovém
obecním zastupitelstvu budeme mimo jiné
projednávat, zda-li se v letošním roce opět
zúčastníme soutěže VESNICE ROKU 2023.
Přihláška do této prestižní soutěže se musí podat
nejpozději do 28.4.2023. Co se týče kultury, tak
jsme pro Vás na sobotu 22.dubna 2023 od 18:00
hodin zajistili divadelní představení divadelního
ochotnického spolku PRUT z Korouhve. Leták a
pozvánka na toto divadelní představení je otištěn
dále v těchto listech. Vážení spoluobčané, z výše
popsaných řádků je patrné, že zastupitelstvo obce

nadále intenzivně pracuje na rozvoji naší Pusté
Kamenice a za toto zastupitelům velice děkuji.
Děkuji i dvěma nově zvoleným zastupitelům, kteří
se rychle zapracovali a jsou přínosem celému
zastupitelstvu i obci. Jako starosta obce jsem se
v minulých měsících mimo jiné zúčastnil a dále se
budu účastnit řady vzdělávacích akcí. Na
seminářích, školeních a konferencích, kromě
některých povinností, které pro obec ze zákona
vyplývají, je možnost načerpat i příklady dobré
praxe a tyto následně přenést a přizpůsobit
potřebám naší obce ke spokojenosti našich
občanů. Na závěr mého úvodního slova bych Vás
chtěl informovat, že v současné době probíhá
projektová činnost na akci „Modernizace silnice
III/3545 Pustá Kamenice – Svratouch“. O tom, jak

ROZP. PLNĚNÍ ROZP. PLNĚNÍ

PŘÍJMY CELKEM 8900 1253,7 VÝDAJE CELKEM 8900 1085,4

Daň z příjmu FO plátci 1159 213,4 Pozemky a les, zvířata 82 12,9

Daň z příjmu FO poplat 75,8 9,7 Cestovní ruch 20 0

Daň z příjmů vyb. srážkou 243,7 46,9 Místní a účelové komunikace 100,7 34,3

Daň z příjmů práv. osob 1708,7 61 Vodovod, infrastruktura 1700 0

DPH 4137,8 717,7 Provoz ČOV, kanalizace 480 102,3

Popl. odnětí funkce lesa 2 0 ZŠ a MŠ 400 71

Poplatky z odpadů a psů 250 119,1 Knihovna 40 2

Daň z hazardních her 50 15,4 Kulturní dům + kultura 448 47,4

Odvod z loterií, spr. poplatky 5 0,2 Hřiště 15 0

Daň z nemovitých věcí 350 0 Péče o vzhled obce a zeleň 900 76,3

Neinv. dotace na státní správu 80,8 13,5 Veřejné osvětlení 150 12,9

Příjmy z pozemků, lesa a železa 255,9 0 Odpadové hospodářství 401 58,8

Příjem TVO, hřiště 11 0 Služby obyvatelstvu 315 42,1

Příjem KD 25 6,3 Finanční příspěvky, dotace 73 11

Příjmy vodovod, rybník 14 7 Krizová opatření 15 0

Příjmy z nájmu byt, pošta 17 2,8 Jednotka požární ochrany obce 180 78

Služby pro obyvatelstvo 16 0,4 Zastupitelstvo 1250 202,9

Příjem sběr a odvoz odpadů 70 0 Činnost místní správy 1100 158,9

Stočné 420 1,5 Pojištění maj., fin. služby, daně 225 26,6

Finanční operace, daně, dary 8,3 0,2 Kanal. splátka půjčky ČS a SFŽP 1000 105,9

Neinv. dotace volby prezidenta 0 38,6 Finanční vypořádání volby 5,3 42,1

Plnění rozpočtu k 28. 2. 2023
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to v současné době vypadá s projektem
„Rekonstrukce silnice č. III/3548 Pustá Kamenice
– křiž. III/3545“ bohužel v současné době nic
nevím. Písemně jsem se dne 23. 2.2023 dotazoval
o informaci na SÚS Pardubického kraje u pana
ředitele, ale bohužel mi do dnešního dne nebyla
zaslána odpověď. Jakmile budu nějaké informace
mít, budu Vás informovat. Vážení spoluobčané, do
nadcházejících měsíců Vám přeji hlavně pevné
zdraví, klid, spokojenost a co nejméně řešených
problémů.

starosta

Tříkrálová sbírka 2023

V sobotu 7.1.2023 se v Pusté Kamenici usku-
tečnila tradiční TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA. Dvě party
koledníků se vydaly na obchůzku obcí skoledou a
prosbou o příspěvek do pokladničky. Tříkrálovou
sbírku tradičně pořádala OBLASTNÍ CHARITA
POLIČKA na pomoc lidem v nouzi u nás i
vzahraničí. V pondělí 9.1.2023 na obecním úřadě
za přítomnosti pracovníků Oblastní charity
Polička a zástupců obce Pustá Kamenice došlo
kotevření pokladniček Tříkrálové sbírky 2023. Po
rozpečetění a sečtení pokladniček bylo zjištěno,

že se v Pusté Kamenici vybralo krásných a
úctyhodných 16171Kč, což je druhý nejlepší
výsledek ze všech ročníků TKS, které se v naší
obci doposud uskutečnily. Pouze v loňském roce
se vybralo o 1435Kč více, ale do třech
pokladniček, proti letošním dvěma pokladnič-
kám. Za opětovnou ohromnou štědrost Vám tímto
moc děkuji. Rovněž Vám také děkují organizátoři
TKS 2023 z Oblastní charity Polička. Bylo vidět, že
i v probíhající nelehké době jste nezapomněli
myslet na pomoc druhým a za to Vám ještě jednou
velice děkuji. Také mnohokrát děkuji koledníkům
a jejich vedoucím, kteří letošní ročník zpestřili při
zpívání koledy i hraním na strunný hudební
nástroj ukulele.

starosta

Volby prezidenta České republiky
První kolo volby prezidenta České repu-
bliky proběhlo 13. a 14. ledna 2023, druhé kolo se
uskutečnilo v termínu 27. a 28. ledna. Předcho-
zímu prezidentu Miloši Zemanovi skončilo druhé
funkční období 8. března 2023. Vítězem volby se
ve druhém kole se ziskem 58,32 % hlasů stal Petr
Pavel a účast v druhém kole byla nejvyšší volební
účastí v celostátních volbách v České republice
od voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky v roce 1998. V Pusté Kamenici ve
druhém kole voleb zvítězil Petr Pavel se ziskem
108 hlasů. Poražený Andrej Babiš získal 66 hlasů.
Volební účast v Pusté Kamenici v prvním kole byla
70,04 % a ve druhém kole 67,44 %.

starosta

VÝSLEDKY VOLEB 

PREZIDENTA REPUBLIKY

Konané ve dnech 13. a 14. 1. 2023

Kandidát

1 Pavel Fischer 8

2 Jaroslav Bašta 12

4 Ing. Petr Pavel, M.A. 62

5 prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc. 0

6 prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D. 28

7 Ing. Andrej Babiš 62

8 PhDr. Karel Diviš 3

9 MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D. 5

Celkem počet odevzdaných platných hlasů 180

Celkem počet odevzdaných obálek 181

Celkový počet voličů 181

Počet osob zapsaných do výpisu voličů 257

Volební účast 70,04 %

Číslo 
strany

Počet 
hlasů
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Poděkování do základní a
mateřské školy
Od 13. do 15. března proběhla v Základní škole a
Mateřské škole Pustá Kamenice inspekční činnost
České školní inspekce, inspektorátu Pardubice.
Předmětem inspekční činnosti bylo hodnocení
kvality a efektivity poskytovaného vzdělávání a
s ním souvisejících školských služeb, zejména
s ohledem na podmínky, průběh a výsledky
vzdělávacího procesu. Součástí byla také kontrola
dodržování vybraných právních předpisů, které
se k poskytování vzdělávání a školských služeb
vztahují. Hodnocen byl také stav vybavenosti
školy a investice do budovy školy ze strany obce,
jako zřizovatele ZŠ a MŠ. Mohu s velikou radostí
konstatovat, že naše škola uspěla na výbornou,
bez závad a za toto mnohokrát děkuji zejména
paní ředitelce, všem učitelkám, vychovatelkám,
asistentkám a dalším pracovnicím naší školy. Jako
starosta obce a zástupce zřizovatele školy jsem s
radostí poslouchal závěrečné vyhodnocení z úst
všech tří členů školní inspekce poslední den
hodnocení. Když na závěr vedoucí inspekčního
týmu řekl, že naši školu budou dávat za „příklad
dobré praxe“, doslova se mi zatajil dech. Paní
ředitelko, paní učitelky, paní vychovatelky, paní
školnice, paní vedoucí školní kuchyně, ještě
jednou Vámmnohokrát děkuji, jak pro naši školu,
naši obec a zejména pro děti ve škole a školce
pracujete.

starosta

Elektronická úřední deska
Od měsíce května roku 2021 byla naše obec
zapojena do projektu “Efektivní a moderní
komunikace obcí Sdružení místních
samospráv ČR” - pořízení elektronické úřední
desky. V polovině března 2023 jsme se elektro-

nické úřední desky dočkali a tato byla dne
17.3.2023 připevněna na budovu obecního
úřadu. Obec Pustá Kamenice při realizaci tohoto
projektu měla spoluúčast pouze ve výši 5%, což
bylo 15058Kč. Ostatních 95% nákladů na projekt
bylo hrazeno z dotačních prostředků EU,
Evropského sociálního fondu, Operačního pro-
gramu zaměstnanost. Cílem projektu bylo
podpořit rozvoj komunikace obcí s veřejností.
V době psaní tohoto příspěvku probíhají poslední
kroky ke zprovoznění EÚD a věřím, že již brzy
bude vše fungovat tak, jak má a občané si toto
moderní dotykové technické zařízení oblíbí.
Původní fyzická úřední deska, která je umístěna
naproti budově ZŠ a MŠ bude cca po dobu půl
roku souběžně fungovat také, ale po uplynutí této
doby ji zcela zrušíme a stávající plocha bude
fungovat pouze jako obecní vývěska. Na EÚD
budou také normálně fungovat obecní
internetové stránky a připravujeme sem také
umístění vlakových a autobusových jízdních řádů
a další užitečné aplikace. Až vše bude na EÚD
nainstalováno, budu Vás o tom informovat.

starosta

Volné pobíhání psů a jejich výkaly
na veřejném prostranství
Na základě několika stížností a žádostí občanů
ozjednání nápravy tímto informuji všechny
majitele svých čtyřnohých mazlíčků, aby si své
miláčky zajistili, nenechávali je bez dozoru a
hlavně je nenechávali volně se pohybovat po obci.
A když s nimi půjdete na procházku a váš psík

VÝSLEDKY VOLEB 

PREZIDENTA REPUBLIKY II. KOLO

Konané ve dnech 27. a 28. 1. 2023

Kandidát

4 Ing. Petr Pavel, M.A. 108

7 Ing. Andrej Babiš 66

Celkem počet odevzdaných platných hlasů 174

Celkem počet odevzdaných obálek 175

Celkový počet voličů 175

Počet osob zapsaných do výpisu voličů 258

Volební účast  67,44 %

Číslo 
strany

Počet 
hlasů
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bude mít potřebu se na veřejném prostranství
vyprázdnit, ukliďte to po něm. Za to vám předem
děkuji. Dle zákona na ochranu zvířat je každý
chovatel hospodářských zvířat povinen učinit
opatření nezbytná pro zabránění úniku zvířat.
Jestliže se to bude nadále opakovat, dotčení
neukáznění občané budou nejdříve písemně
vyzváni k nápravě a když ani toto nepomůže a
pobíhání psa se bude opakovat, bude obec nucena
řešit tuto situaci dle zákona v přestupkovém
řízení. Věřte, že když budete dodržovat výše
uvedená pravidla, potěšíte občany a děti, kteří se
vašich volně pobíhajících psů bojí a nemohou se
vklidu pohybovat po naší krásné obci. Svým
úklidem psích výkalů potěšíte také ty, kteří na
veřejném prostranství do výkalu vašeho
čtyřnohého miláčka občas šlápnou, nebo také
obecní zaměstnance, kteří v rámci údržby veřejné
zeleně na těchto pokálenýchmístech pracují. Ještě
jednou děkuji za pochopení.

starosta

Informace k vlakovému jízdnímu
řádu - vlak v 09:04 hod. - odjezd
z Pusté Kamenice na Poličku
Vážení spoluobčané, počátkem prosince 2022
jsem byl kontaktován několika občany obce
sdotazem, proč byl zrušen vlak s odjezdem
v 09:04 hod. z Pusté Kamenice směrem na
Poličku. Sám jsem o tomto zrušení nevěděl, neboť
e-mail k připomínkování jízdního řádu zaslaný na
obec někdy v červenci 2022 spadl do spamu a já
na tuto změnu nemohl reagovat. Okamžitě jsem
kontaktoval Ing. Patrika Bennu z oddělení
dopravní obslužnosti odboru dopravy a silničního
hospodářství Krajského úřadu Pardubického
kraje a požádal jsem ho, zda-li by od příštího
připomínkování jízdních řádů nebylo lepší posílat
na obce návrhy jízdních řádů prostřednictvím
datové schránky, nebo alespoň datovou schrán-
kou zaslat informaci, že návrhy kpřipomínkám
byly na obec zaslány konkrétního dne e-mailem.
Napsal jsem mu, že tento vlak občané denně
využívali, zejména děti ze ZŠ a MŠ, kteří s ním
jezdily na různé akce do Poličky, nebo také
senioři, kteří jezdí k obvodnímu lékaři nebo na
nákupy do Borové a do Poličky, ale i další občané
naší obce. Požádal jsem ho, aby tento vlak byl při
příští změně jízdního řádu vrácen zpět. Pan
Benna mi odpověděl, že návrh nového jízdního
řádu datovou schránkou zasílat neplánují, tento je
každoročně zveřejněn na stránkách Správy
železnic nebo na stránkách Pardubického kraje a
zásadní je, že můžeme jízdní řády připomínkovat
celoročně (jak obec, tak občané obce samostat-
ně). Nakonec mi Ing. Benna odpověděl, že vlak
s odjezdem v 09:04 hod. z Pusté Kamenice na

Poličku k prosincové změně bude obnoven.
Vážení spoluobčané, zejména vy, kteří pravidelně
jezdíte vlakem, když se o nějaké další plánované
změně jízdního řádu dozvíte, prosím, abyste mě
ihned kontaktovali a já mohl činit další opatření či
návrhy. Ze strany obce si to také již budu více
hlídat, abych to mohl neprodleně připomínkovat.
Děkuji.

starosta

Digitální technické mapy (DTM)
Od roku 2023 přibývá obcím nová zákonná
povinnost. Pro tvorbu krajských digitálních
technických map (DTM)musí obce předat údaje o
dopravní a technické infrastruktuře ve svém
vlastnictví a to v digitální podobě, s vysokou
mírou přesnosti a ve stanoveném jednotném
výměnném formátu (JVF DTM). Nemá-li obec
vhodná data, musí je zajistit. Data je třeba v DTM
v případě změn aktualizovat, za což podle právní
úpravy zodpovídají obce. A co jsou vlastně
digitální technické mapy (DTM)? DTM je digitální
mapa, územní databáze, která má pomoci

k efektivnějšímu stavebnímu řízení. Na podkladě
výškopisu a polohopisu v nich najdeme
inženýrské sítě a související prvky technické
infrastruktury (např. vodovod, kanalizace či
veřejné osvětlení), dopravní stavby (např. místní
komunikace) a další stavební objekty nebo
vodstvo. Kompletní soupis prvků stanovuje
vyhláška č. 393/2020 Sb., povinnost předat tyto
informace pro tvorbu krajské DTM stanovuje
obcím zákon č. 47/2020 Sb. – novela zákona o
zeměměřictví. Za naši obec mohu konstatovat, že
jsme vstoupili v jednání a spolupráci se
Sdružením místních samospráv ČR, kterým jsme
členem a již danou věc společně řešíme. SMS ČR
pro obce připravilo jednoduché a komplexní
řešení, které splnění této povinnosti obcím
zásadně usnadní. Svým členským obcím SMS ČR
ušetří nejen čas a práci, ale řešení nabízí i za velmi
výhodných podmínek.

starosta



Příjmy obce z poplatků za odvoz komunálního
odpadu od občanů:

Rozdíl mezi vynaloženými náklady na odpadové
hospodářství a příjmy odpadů 367 917 –
323 390 = 44 527 Kč. Rozdíl ve výši 44527Kč byl
hrazen z prostředků obce. Tímto bych chtěl
poděkovat občanům, kteří pravidelně odpad třídí.
Neděkuji těm, kteří na to kašlou a netřídí. Obec na
odpadové hospodářství doplácí každým rokem
čím dál více �inančních prostředků. Tříděním
odpadů můžete sobě a následně i obci ušetřit
nemalé výdaje.
Dále bych chtěl občany naší obce včetně chatařů a
chalupářů, kteří jsou také zapojeni do odpado-
vého hospodářství v naší obci informovat, že je
možno předcházet vzniku odpadů. Například při
nakupování místo plastových sáčků používat
opakovaně použitelné látkové, opakovaně použi-
telné obaly na drogerii, na zahradu si pořídit
kompostér a do něho ukládat bioodpad, odmít-
nout vkládání reklamních letáků do schránky,
neplýtvat s potravinami apod.
Zákonnou informační povinnost o odpadech
v naší obci jsem splnil a tímto jsem zákonu učinil
za dost. Když už jsem se o odpadech ze zákonné
povinnosti opět tak rozepsal, nemohu nepřipo-
menout, že někteří naši spoluobčané se zase při
třídění odpadu nechovají tak, jak by měli a jak
jsem na ně již v několika posledních PK listech
apeloval. Opět jsou v kontejneru věci, které tam
nepatří. Na fotogra�ii níže je kontejner ze dne
21.3.2023. Věřte, že užmě to nebaví a čím dál více

mě unavuje, abych těm nezodpovědným neustále
připomínal, co do kontejneru patří a co ne. Když
ale mluvím na různých setkáních se starostkami a
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Informační povinnost
k odpadovému hospodářství
v roce 2022
Vážení spoluobčané, již v prvních loňských PK
listech jsem Vás informoval, že s novým zákonem
o opadech vstoupila v účinnost také nová
povinnost pro obce týkající se informování
občanů o odpadovém hospodářství. V zákoně o
odpadech je uvedeno, že obec je povinna
informovat nejméně jednou ročně o způsobech a
rozsahu odděleného soustřeďování komunálního
odpadu, využití a odstranění komunálního
odpadu a o možnostech prevence a minimalizace
vzniku komunálního odpadu. Nejméně jednou
ročně obec zveřejní kvanti�ikované výsledky
odpadového hospodářství obce včetně nákladů
na provoz obecního systému. Při nesplnění této
povinnosti by se obec dopustila přestupku, který
je možné sankcionovat až do výše 100 000,-Kč.
Opět Vás tedy informuji, jakým způsobemmůžete
nakládat s odpady. Odděleně lze soustřeďovat
papír do 2 nádob, sklo čiré do 4 nádob, sklo
směsné do 2 nádob a plast do 7 nádob, které jsou
umístěny na horním konci u bývalého rybníčku,
mezi hřbitovy, u vývěsek u školy, na točně
autobusu a u Peci. Biologický odpad rostlinného
původu můžete ukládat do určeného kontejneru
na točně autobusu a směsný komunální dopad do
kontejneru v téže lokalitě. Kov můžete ukládat za
objekt dvougaráže na točně autobusu. Hřbitovní
odpad pak do kovového kontejneru, který je
umístěn mezi hřbitovy.

V obci Pustá Kamenice za rok 2022 bylo
vyprodukováno a odstraněno níže uvedené
množství odpadu – po jednotlivých složkách:

Celkové náklady obce Pustá Kamenice na
odpadové hospodářství v roce 2022 byly ve
výši 367 917 Kč, přičemž náklady na jednu
tunu odpadu byly ve výši 3 760 Kč.

tříděný sběr papíru 1,216 tun
tříděný sběr plastu 7,073 tun
tříděný sběr skla 7,013 tun
tříděný sběr kovů 4,030 tun
jedlý olej a tuk 0,095 tun
oddělený sběr biologických odpadů 18,280 tun
oddělený sběr nebezpečných odpadů 0,140 tun
oddělený sběr objemných odpadů 6,620 tun
směsný komunální odpad 68,980 tun

místní poplatek za odpady 243 250 Kč
zisk z prodeje druhotných surovin 16 370 Kč
odměna EKO-KOMU za tříděný
odpad za rok 2022 - celkem 63 770 Kč

- tříděný sběr papíru 3 220 Kč
- tříděný sběr plastu 47 107 Kč
- tříděný sběr skla 11 271 Kč
- tříděný sběr nápoj. kartonů 793 Kč
- tříděný sběr kovů 1 379 Kč

Celkové příjmy obce z odpadů 323 390 Kč

oddělený sběr biologických odpadů 18 482 Kč
oddělený sběr nebezpečných odpadů 3 284 Kč
oddělený sběr objemných odpadů 28 099 Kč
směsný komunální odpad 318 052 Kč
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starosty jiných obcí, řeší úplně stejný problém.
V každé obci se totiž najdou nějací nezodpovědní.
Já bych ale chtěl, aby těchto nezodpovědných bylo
v naší obci co nejméně. Snad se to jednou podaří.
O sypání žhavého popela do kontejneru toho také
bylo v minulosti již hodně napsáno a tak pouze po
roce konstatuji, že naposledy kontejner hořel
v pátek 17.3.2023 kolem páté ráno. Hasili ho naši

místní hasiči, za což jim touto cestou ještě jednou
děkuji.

starosta

Sbírka Diakonie Broumov
Diakonie Broumov děkuje obci Pustá Kamenice,
že se pravidelně zúčastňuje a společně s ní
spolupořádá sběr textilu. Děkuje nám za čas, který
investujeme do organizace a samotného sběru
textilu a jiných potřeb do domácnosti a velice si
váží naší spolupráce. Diakonie Broumov se opět
na obec a na občany Pusté Kamenice obrací
s prosbou o uspořádání sbírky pro potřebné.
Sděluje, že současná situace v jejich organizaci
není vůbec uspokojivá. Materiál, který měli na
skladě, byl skoro všechen poskytnut potřebným a
uvádí, že požadavky na materiální pomoc
vsoučasné nelehké době neustále vzrůstají.
Posláním Diakonie Broumov je podporovat lidi
voblasti lidské nouze, což i nadále dokáže pouze
snaší pomocí. Proto společně a opětovně vměsíci
dubnu 2023 uspořádáme sbírku použitého
ošacení a jiných potřeb do domácností. Sbírka se
uskuteční v době od úterý 11. 4. 2023 až do
pátku 28. 4. 2023 v čase pracovní doby pobočky
České pošty v Kulturním domě v Pusté Kamenici,
nebo po předchozí domluvě s paní Lenkou

Habalovou. Věci do sbírky prosím
přineste zabalené do igelitových
pytlů či krabic, aby se transportem
nepoškodily.

starosta

Očkování psů pro�
vzteklině
Očkování psů se bude konat v sobotu
22. 4. 2023 v čase 15:30 - 15:50
u kulturního domu v Pusté Kamenici.

MVDr. Michaela Halamková
veterinární lékařka
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Poděkování
Prostřednictvím pustokamenických listů bych
chtěl veřejně poděkovat paní Lucii Vaňkové za
vedení a psaní Kroniky vítání občánků v obci
Pustá Kamenice. Kroniku vítání občánků paní
Vaňková vedla velice příkladně a s veškerou
láskou. Svým krásným písmem zapisovala do
kroniky jména a příjmení novorozených občánků

naší obce od roku 2009 do současnosti. Paní
Vaňková se na jaře letošního roku sama rozhodla,
že v této činnosti již nebude dále pokračovat a já ji
ještě jednou za čtrnáctileté příkladné vedení
kroniky mnohokrát děkuji a přeji jí mnoho zdraví
a radostných chvil do dalších let.

starosta

Nebezpečné odpady a elektroodpad
V pondělí dne 22.5.2023 se uskuteční
sběr nebezpečných odpadů a elektro-
odpadu.

Vozidlo svozu bude přistaveno:
v 16:00 u Skalických,
v 16:05 u mostu,
v 16:10 u hasičské zbrojnice,
v 16:15 u kovárny u Chválových,
v 16:20 u Peci u Sklenářových.

Odpad se předává do svozového vozidla
osobně. Pokud se nemůžete sami
dostavit, požádejte své kamarády nebo
sousedy.

Nebezpečné odpady:
Do speciálního vozidla lze nakládat tyto odpady: akumulátory, tonery do tiskáren, olejové �iltry, mastné
hadry, upotřebené oleje a tuky, monočlánky, nádoby od barev, lepidel, rozpouštědel, kyselin,
fotochemikálií, pesticidů, nádobky od sprejů, laků na vlasy, zářivky a výbojky, asfaltové lepenky (pouze
v malémmnožství a bez stavebních příměsí).

Elektroodpad:
Jedná se o všechny druhy televizorů, video a DVD přehrávače, rádia, kazetové magnetofony, gramofony,
Hi-Fi věže, reprobedny, sluchátka, dálkové ovladače, videokamery, fotoaparáty včetně objektivů a
blesků, elektrické hudební nástroje, počítače, příslušenství k počítačům (klávesnice, karty, myši,),
notebooky, monitory, telefony, faxy, tiskárny, malé kopírky, kalkulačky, herní konsole a jejich ovladače,
všechny elektrické hračky, ledničky, mikrovlnky, mrazáky, varné konvice.

ŽÁDÁME OBČANY, ABY DO VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU NEDÁVALI VĚCI, KTERÉ TAM NEPATŘÍ
A S VELKOOBJEMOVÝM ODPADEM JAKO JSOU MATRACE, KOBERCE, LINA APOD. SE OSOBNĚ
DOSTAVILI NA SVOZOVÉ MÍSTO KE SVOZOVÉMU VOZIDLU!

ČASY PŘISTAVENÍ SVOZOVÉHO VOZIDLA NA JEDNOTLIVÁ SVOZOVÁ MÍSTA JSOU TAKÉ ORIENTAČNÍ,
VŠE ZÁVISÍ NA MNOŽSTVÍ A RYCHLOSTI NALOŽENÍ ODPADU NA VOZIDLO. PROTO PROSÍM
O TRPĚLIVOST!

I V LETOŠNÍM ROCE MŮŽETE DO NEBEZPEČNÉHO ODPADU ULOŽIT TAKÉ PNEUMATIKY. TYTO
PROSÍM PŘINESTE A ULOŽTE NA VÝŠE UVEDENÁ SVOZOVÁMÍSTA.

starosta



TJ Pustá Kamenice
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Vánoční bruslení 2022
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice uspo-
řádala na 1. svátek vánoční tradiční vánoční
bruslení. O letošních vánočních svátcích si na
zimní stadion do Poličky našlo cestu na 50 dětí a
dospělých. Děkujeme všem, kteří se letošního
vánočního bruslení zúčastnili a přijeli si v této
krásné vánoční době trochu zasportovat.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Výroční členská schůze
Tělovýchovné jednoty
Pustá Kamenice
V sobotu 14.1.2023 od 18:00 hodin TJ Pustá
Kamenice uspořádala výroční členskou schůzi.
Schůze se zúčastnilo 56 členů a dva hosté. Po
zprávě o činnosti spolku za rok 2022, zprávě
hospodáře, zprávě kontrolní komise a schválení
předběžného plánu činnosti spolku na rok
2023 následovalo promítání fotogra�ií, videí a
diapozitivů z akcí TJ, které se protáhlo až do
půlnoci. Od 16:00 hodin se také uskutečnila
schůze pro děti, kterých se letos sešlo 19. Jménem

výkonného výboru děkuji všem za účast na
uvedených schůzích.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

ŠIBŘINKY 2023
Svět moderního umění, tak zněl o�iciální název
letošních ŠIBŘINEK. Tradiční ŠIBŘINKY jsme
naposledy pořádali v roce 2020 a po vynucené
koronavirové přestávce jsme byli velice rádi, že
jsme mohli v jejich pořádání dále pokračovat.
Výzdoba, která byla zhotovena také k odpo-
lednímu dětskému karnevalu se nesla v duchu
moderního umění. Nad sálem visely prolínající se
obrazy s abstraktní tématikou ve stylumoderního
umění a všude kolem výzdoba stejného



nice v sobotu 11.2.2023. Po covidové přestávce
v letech 2021 a 2022 bylo pro děti opět
připraveno krásné karnevalové odpoledne plné
soutěží, her a zábavy. Výzdoba sálu byla
v letošním roce v rázu "Svět moderního umění".
Kulturní dům v Pusté Kamenici byl po vynucené
přestávce opět zaplněn dětmi, rodiči i prarodiči.
Na úvod karnevalu vystoupily mažoretky
Hvězdičky. Po jejich krásném vystoupení se
rozběhl rej karnevalových masek. Soutěžilo se a
tancovalo do půl páté. Závěrem dětského

karnevalu proběhlo vyhlášení nejlepších masek,
přičemž všechny zúčastněné masky byly oceněny
drobnou sladkostí. Karneval byl ukončen
tradičním přetahováním lanem mezi dívkami a
chlapci. Přetahování v letošním roce stejně jako
na posledním karnevale v roce 2020 vyhráli
chlapci. Nechyběla zde FOTOBEDNA pana Radka
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rázu. Výzdobu kulturního domu připravili členové
TJ za přispění žáků ZŠ a MŠ Pustá Kamenice a
členů SDH Jirky Bukáčka a Patrika Chvály. Poprvé
v historii pořádání ŠIBŘINEK k tanci a poslechu
zahrály dvě hudební skupiny – ŘEMEN ROCK a
AIRBACK. Možná postkovidová doba, možná i

současná drahota, možná i něco jiného zapříčinilo
to, že účast na tradiční akci nebyla taková, na
jakou jsme byli v minulosti zvyklí. Děkujeme
všem, kteří přišli a tuto akci podpořili. Děkujeme
i krásným maskám, kterých se sešlo několik
desítek. Před půlnocí bylo vyhlášeno deset
nejlepších masek v tomto pořadí: 10. Kuchař, 9.
Dědek a babka, 8. Kloboučník, 7. Vězni, 6. Vzhůru
do oblak, 5. Joker, 4. Amor, 3. Šmoulinka a Šmoula,
2. Mouchy a 1. Olymp - Božstvo. Pořadatelům

děkujeme za výzdobu, za službu a za krásně
prožitý maškarní večer v Pusté Kamenici.
Děkujeme také fotografům Janu Broklovi st. a
Petrovi Novákovi za krásné fotogra�ie, které si
můžete prohlédnout v přílohách a odkazech
učlánku, který je pověšen na webových stránkách
obce Pustá Kamenice ze dne 12.2.2023. Těšíme
se na setkání na ŠIBŘINKÁCH v roce 2024. ŠIB-
ŘINKY totiž budou slavit své šedesáté narozeniny.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Dětský karneval 2023
Tradiční dětský karneval v Pusté Kamenici
uspořádala Tělovýchovná jednota Pustá Kame-
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Pavlíka z Hlinska, která nahradila tradiční
fotokoutek. Většina karnevalových hostů tuto
novinku využila k focení se svými dětmi, vnoučaty
a pravnoučaty a z akce si odnesli krásné fotogra�ie
svých ratolestí. Za pořadatele děkujeme všem,
kteří tuto akci navštívili a podpořili kulturní a
společenský život v Pusté Kamenici. Děkujeme
také všem pořadatelům za službu a těšíme se na
některé z příštích akcí, které bude náš spolek
pořádat.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Masopust 2023

Dne 18.2.2023 se opět po roce sešel masopustní
průvod, který měl jako vždy za úkol poškádlit a
obveselit nejen místní občany, ale všechny, na
které při své cestě obcí potkal. Průvod byl zahájen
povolením starosty obce J. Sklenáře a následným
svatebním obřadem ženicha a nové nevěsty. Po
dojemném ceremoniálu se průvod, který čítal asi
25 masek, vydal směrem na dolní konec.

Doprovázen byl dvěma harmonikáři z České
Rybné, kteří po celou dobu hezky hráli a zpívali.
Po výborném obědě se průvod pomalu šplhal
výše, abymohl obveselit i občany na horním konci
naší obce. Děkujeme všem, kteří strpěli
rozpustilou maškarní taškařici a navíc si pro nás
připravili výborné a někde i překvapující
pohoštění. Poděkování patří také Zdeňkovi a

Hance Kašparovým a Honzovi Oplištilovi za
zajištění obědu a zázemí v KD. Poděkování také
patří M. Tušlovi, který zajistil dopravu harmo-
nikářů.

za TJ Pustá Kamenice Jan Tomášek

Pustokamenič� hokejisté v AHL
Polička 2022/2023 obhájili
oňské druhé místo
V sobotu 11. 3. 2023 skončila pro pusto-
kamenické hokejisty sezóna 2022/2023 v AHL
Polička a opět skončila velice úspěšně. Od
podzimu 2022 do začátku letošního jara odehráli
v AHL Polička celkem 16 utkání, z toho 12
v základní části soutěže a 4 v play -off. V deseti
utkáních vyhráli a v šesti odešli poraženi. Vše při
celkovém aktivním skóre 97:62. Po základní
skupině, kde hrál každý s každým třikrát, skončili
na druhém místě o čtyři body méně za vítěznou
Jedlovou. V semi�inále porazili Pustou Rybnou 2:1
na zápasy a po roce se probojovali do �inále celé
soutěže. V jediném �inálovém zápase podlehli
stejnému mužstvu jako v předchozí sezóně,
mužstvu Jedlové 2:3 po prodloužení a skončili na
pěkném druhémmístě. Ve vyrovnaném �inálovém
zápase rozhodla branka Jedlové v prodloužení a
nám se tak nepodařilo soupeři oplatit loňskou
porážku. Snad příště v nadcházející hokejové
sezóně 2023/2024. Nicméně obhajoba loňského
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druhého místa je i tak pro naše mužstvo
výrazným úspěchem a za tento úspěch našim
hokejistům děkuji a gratuluji jim. Finálové branky
za naše mužstvo vstřelil David Zeman a Adam
Pekař. Také společně s hokejisty děkuji všem
pustokamenickým fanouškům, kteří hokejisty po
celou sezónu podporovali a fanouškům, kteří na
�inálový zápas do Poličky přijeli a hlasitě naše
hráče po celé utkání podporovali. Chtěl bych také
poděkovat i hokejovému mužstvu ze sousední
Pusté Rybné a jejich fanouškům, včetně
fanouškům z Březin, kteří se dostavili na sobotní
�inálové utkání a velmi hlasitě naše hokejisty
podporovali, i když je naši hokejisté v semi�inále
AHL vyřadili. Bylo to z jejich strany krásné
sportovní gesto. Také děkuji všem sponzorům za
�inanční podporu celé sezóny. Jedná se o tyto
sponzory: Obec Pustá Kamenice, Tělovýchovná
jednota Pustá Kamenice, Aleš Suchý - Nell servis
s.r.o. Krásné, Zbyněk Oplištil - Atelier Pustá
Kamenice, David Zeman, Hydroizolace Zdeněk
Zeman a Adam Pekař. Těšíme se na další sezónu
v AHL Polička a na další spolupráci s uvedenými
sponzory. Za 7 odehraných sezón AHL Polička se
naše mužstvo umístilo 3 x na 2. místě
(2016/2017; 2021/2022 a 2022/2023), 2 x na 3.
místě (2017/2018 a 2018/2019), 1 x na 6. místě
(2019/2020) a 1 x se rozehraný ročník nedohrál
vzhledem k pandemii Covid 19. Hokejovou
sezónu 2022/2023 hokejisté, sponzoři a jejich
fanoušci slavnostně ukončili na společném
přátelském posezení v hospůdce U Marešů na

Martinicích v sobotu 25. března 2023. Zde byli
vyhlášeni i nejlepších hráči našeho týmu, co se
týče kanadského bodování. Ocenění hráči
obdrželi na památku malý pohárek.

starosta a hokejisté

Výsledky našich hokejistů:
Pustá Kamenice : Lezník 20:0; 1:0; 11:1;
Pustá Kamenice : Krouna 11:3; 7:1; 5:1;

Pustá Kamenice : Pustá Rybná 8:6; 4:10; 3:5;
Pustá Kamenice : Jedlová 2:11; 3:6; 2:1;

Semi�inále:
Pustá Kamenice : Pustá Rybná 7:8; 3:2 po s.n.;

8:4;

FINÁLE:
Pustá Kamenice : Jedlová 2:3 po prodloužení

Sponzoři:
Obec Pustá

Aleš Suchý Zdeněk Zeman Kamenice

Zbyněk Oplištil

Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice

David Zmena, Adam Pekař

Jarní turis�cký pochod 2023
Třetí březnovou sobotu Tělovýchovná jednota
Pustá Kamenice uspořádala tradiční jarní
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turistický pochod. Rekordní počet dvaačtyřicet
turistů ráno o půl deváté navštívilo kostel Boží
lásky v Budislavi, kde nám správce pan Jan Košňar
pověděl něco o historii a současnosti místního
ekumenického kostelíku. Po prohlídce kostela
skomentářem jsme vyrazili směrem do Toulov-
cových maštalí. Šli jsme kolem Panského stolu a
dále přes městské Maštale zpět do Budislavi.
Prošli jsme kolem místních rybníků a pokračovali
dále směrem k Mlýnskému kameni. Zde jsme si
přečetli pověst o Mlýnském kameni a pokračovali
dále na Paseky. Na Pasekách jsme se chvilku
zastavili u místní rozhledny Terezky a dále
pokračovali na Martinice, kde jsme měli
v hospůdce UMarešů zamluvený oběd. Po příjem-
ném posezení a občerstvení se jsme pokračovali

směrem do Pusté Kamenice. Za celý den jsme ušli
kolem 20 kilometrů. Odvoz do Budislavi byl
zajištěn hasičskými dodávkami a dalšími řidiči
z řad rodinných příslušníků účastníků jarního
turistického pochodu. Děkujeme všem, kteří se na
dopravě turistů do výchozího místa pochodu
podíleli. Celý výlet nás provázelo příjemné a
trochu větrné jarní počasí.

za TJ Pustá Kamenice Jaroslav Sklenář

Plánované akce
TJ Pustá Kamenice
Pálení čarodějnic
TJ Pustá Kamenice pořádá v neděli 30. 4. 2023 od
18:00 hodin PÁLENÍ ČARODĚJNIC. Akce se
uskuteční jako vždy na místním hřišti. Všechny děti,
které přinesou vlastnoručně vyrobenou čarodějnici,
budou za své dílo oceněny. Pivo, víno i nealko bude
zajištěno ze strany pořadatele. Uzeninu na opečení ať
si každý návštěvník akce přinese sám.

Dětský den
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice uspořádá
v sobotu 3. 6. 2023 tradiční DĚTSKÝ DEN u příle-
žitosti Mezinárodního dne dětí. Dětský den se bude
konat od 13.00 hodin na travnatém hřišti
u turistického a volnočasového odpočívadla. Pro děti
bude připraveno odpoledne plné různých soutěží a
her. Nebudou chybět sladkosti a ceny pro soutěžící.
Občerstvení bude ze strany pořadatele zajištěno.

Turistický výlet pro děti,
rodiče a prarodiče
TJ Pustá Kamenice pořádá o víkendu
24. - 25. 6. 2023 dvoudenní turistický výlet pro
rodiče a prarodiče s dětmi. V letošním roce půjdeme
opět na Březiny. Zájemci se mohou hlásit do
20. 6. 2023 u Jana Tomáška ml., který podá i bližší
informace ohledně pochodu. Pozvánka bude rovněž
v kalendáři akcí na webových stránkách a na
plakátech.

Cykloturistický zájezd na Jižní Moravu
Tělovýchovná jednota Pustá Kamenice pořádá ve
dnech 28. 9. - 1. 10. 2023 čtyřdenní cykloturistický
zájezd na Jižní Moravu. Ubytování je zajištěno
v hotelu Formanka v Hustopečích u Brna. Přihlášky
na zájezd se budou podávat v průběhu měsíce srpna
2023. Předpokládaná cena zájezdu bude pro člena TJ
3000,- Kč, pro nečlena 4000,- Kč. Přesná cena bude
ještě s dostatečných předstihem před podáním
přihlášek na zájezd upřesněna. Kapacita zájezdu je
maximálně 50 účastníků.



Soutěž Železný hasič TFA
V sobotu 1. 10. 2022 odjelo 7 našich mladých
hasičů na soutěž Železný hasič TFA, která se
konala vBřehách u Přelouče. Na tuto soutěž jsme
jeli poprvé. Celá disciplína se skládá z běhu na čas
a překonávání jednotlivých překážek – např.
zapojení a roztažení hadice C25, proběhnutí
tunelem, opakovaný úhoz kladivem, opakovaný
výstup se zátěží (2x 2,5 kg mladší, 2x 5 kg starší)

na schod, překonání bariéry (0,8 m mladší, 1,5 m
starší), motání hadice. V kategorii starších
soutěžilo celkem 35 závodnic a naše holky se
vůbec neztratily. Sára Kottoniaková získala 14.
místo, Tereza Sejkorová 21.místo, Šárka
Bukáčková 25.místo a Alice Husáková 29.místo.
Dan Vičar získal 29. místo z 36 závodníků v
kategorii starší chlapci. V kategorii mladší dívky
soutěžilo celkem 21 závodnic. V této kategorii
jsme zažili velký úspěch. Adéla Vičarová získala

SDH Pustá Kamenice

prostorách zámku v Rájci už od začátku
devadesátých let. Laické a odborné veřejnosti je
představena rájecká sbírka kamélií, tedy i
kvetoucí keře staré 30 až 60 let. Milovníkům
květin můžeme tuto výstavu spojenou se zimní
prohlídkou zámku vřele doporučit. Velice rády
jsme využily nabídky a přivítaly mezi námi paní
Irenu Tušlovou a strávily s ní velmi zajímavý čas
vyplněný povídáním na téma Komunikace a
trendy ve výchově dětí. Ukázala nám i nové
moderní pomůcky a hry, které se používají
v rozvoji vzájemné komunikace ať už mezi dětmi
samotnými nebo i mezigenerační. Samozřejmostí
už je oslava MDŽ a příprava na Velikonoce.
Nevynechaly jsme ani jedno a tak si každá z nás
odnesla malou kytičku k svátku a potom se
všechny zapojily do malování kraslic na
velikonoční výzdobu. A tak už zbývá jen Vám
všem popřát hezké jaro a radostné prožití
Velikonoc.

za Klub seniorek Irena Gregorová
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Letošní čekání na jaro jsme si v klubu seniorek
zkrátily jedním krásným výletem. Na přelomu
února a března jsme se vydaly vlakem do Rájce
nad Svitavou. Na tamním zámku byla výstava
Kamélie - gra�ická inspirace. Tato výstava byla
uspořádaná v soukromých pokojích v celém 1.
patře zámku. Keře kamélií doplnily vazby z živých
květin, herbáře, něžné gra�ické listy s �lorálními
motivy a užité umění ze zámeckých sbírek
inspirované květinami. Z historie pěstování
kamélií jsme se dověděly, že v 19. století bylo
sbírání kamélií zábavou nejen šlechty, ale
i představitelů jiných majetných vrstev.
Pro kamélie se stavěly zvláštní skleníky. Kvetoucí
rostliny byly též využívány k výzdobě zimních
zahrad. Jedinečným pozůstatkem slavné éry
kamélií je sbírka udržovaná v rájeckém
zahradnictví. Celkově tak nynější soubor obsahuje
čtyři sta klasických i méně známých odrůd
kamélií. V době největšího květu kamélií, koncem
února a začátkem března, se představuje tato
královna zimních květin na výstavě v historických

Klub seniorek
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krásné 5. místo a Anna Tomášková dokonce místo
2. Vybojovala si tak pohár a stříbrnou medaili.
Všem zúčastněným gratulujeme a děkujeme za
skvělou reprezentaci našeho sboru.

za SDH Lenka Tomášková

Výlet do lanového centra
V pátek 23.9.2022 jsme v rámci hasičského
kroužku vyrazili na společný výlet do lanového
centra vBorové. Nejprve jsme si všichni otestovali
svojí kondici na lanových překážkách, pak jsme
zamířili do Roubenky, kde nás čekala odměna za
celoroční práci v podobě vynikající pizzy. Výlet
jsme mohli uspořádat i díky dotaci z MŠMT,
kterou jsme získali prostřednictvím našeho OSH.

za SDH Lenka Tomášková

Kostěnické hrátky
s hasičátky 2023
V sobotu 25.2.2023 odjelo naše družstvo příprav-
ky soutěžit do Kostěnic, kde se opět všichni
závodníci poměřovali v různých disciplínách –
motání hadic na čas, štafeta se zapojováním hadic,
určování technických prostředků a štafeta
spřekonáváním různých překážek. V letošním
roce se soutěže zúčastnilo celkem 20 týmů
zcelého Pardubického kraje. Naše družstvo
složené ze závodníků Míry Fajmona, Patrika
Vičara, Michalky Odehnalové, Marušky Houdkové
a Štěpánka Boháče, kterého jsme si vypůjčili
zSDH Oldříš (u Krouny), se v tomto soutěžním
klání vůbec neztratilo. Získali nádherné 7. místo a
přivezli si domů stříbrné medaile. Děkujeme za
skvělou reprezentaci našeho sboru!

za SDH Lenka Tomášková

Výroční valná hromada a
hasičský ples
V pátek 16.12.2022 se uskutečnila v KD výroční
schůze SDH pro děti a jejich rodiče. Vedoucí
kolektivu poděkovala všem dětem za jejich
činnost – tréninky, účast na soutěžích, účast na
brigádách a také rodičům za jejich podporu. Jako
odměna bylo pro děti nachystáno občerstvení –
letos to byly párky v rohlíku. V průběhu schůze
všichni přítomní mohli zhlédnout video
sestříhané ze všech akcí mladých hasičů. V sobotu
17.12.2022 pak následovala schůze pro dospělé.
Navštívil nás starosta obce J. Sklenář a delegát
našeho okrsku Borová, pan J. Šimon.
28.1.2022 náš sbor uspořádal tradiční hasičský
ples. Opět nám skvěle zahrála kapela Melodie
Rock Trpín. Děkujeme všem, kteří nás přišli
podpořit a také děkujeme všem sponzorům, bez
nichž by se nemohla uskutečnit tradiční tombola.

za SDH Lenka Tomášková

Školení vedoucích mládeže
v Čisté
Ve dnech 3. -4.3. se v Čisté u Litomyšle
uskutečnilo školení vedoucích mládeže, kterého
se účastnili i naši vedoucí. Všichni přítomní byli
seznámeni s novými pravidly Hry Plamen, se
základy pedagogiky a psychologie a s možností
čerpání dotací. Na závěr úspěšně složili zkoušky,
které si musí každé dva roky obnovovat.

za SDH Lenka Tomášková



ZŠ a MŠ Pustá Kamenice

Plánované akce
28. -29.4. - soustředění mladých hasičů (pátek
odpoledne, sobota dopoledne, případně po
obědě)
29.4. dopoledne - zkouška odborností pro
mladé hasiče – M. Houdek, J. Odehnal, A. Vičarová,
J. Zahálka, J. Broklová ?, (H. Jeníčková)
7.5. - Liga MH Pomezí
10.5. - Liga proti rakovině: prodej kytiček po
obci
13.5. - Liga MH Jevíčko
26. -27.5. - Plamen (Vítějeves nebo Křenov)
18.6. - Liga MH Krouna
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18.6. - (TFA Březiny)
24.6. - Liga MH Polička
2.9. - Liga MH Sádek
9.9. - Liga MH Kamenec
9.9. (10.9.) - Liga MH Zderaz
16.9. - TFA Svratka
30.9. - Liga Mladějov
září/říjen - TFA Herálec
1.10. - TFA Břehy
7.10. - ZPV
21.10. - Posvícenská zábava v KD

Zimní radovánky v MŠ
Nový rok jsme započali příchodem Tří králů.
Rozloučili jsme se s vánočním obdobím a vyrobili
si koruny králů. Během lednového měsíce nás
čekal Karneval. Děti přišly přistrojené do různých
masek a zahráli jsme si společně několik her.

V únoru jsme navštívili místní knihovnu. Paní
knihovnice byla tak moc hodná, že nám přečetla
obrázkovou knihu O Budulínkovi. Prohlédli jsme
si spoustu krásných pohádkových knížek, vybar-
vovali jsme omalovánky, stavěli mašinku z kostek,
zahráli si stolní fotbálek a mnoho dalšího. Bylo to

krásně strávené dopoledne a my paním knihov-
nicím ještě jednou moc děkujeme. Děti byly
nadšené.
Následoval masopustní průvod vesnicí. Děti byly
oblečené do různorodých masek. Během průvodu
jsme si společně zatancovali, zazpívali a kolem-
jdoucím lidem děti nakreslily na tvář nebo na
hřbet ruky něco pěkného. Děti nádherně vše
zvládly - tanec i zpívání. Máme to ve škole ale
šikovné děti. Dokonce dostaly od lidí z vesnice
něco dobrého na zub. Za to Vám ještě jednou moc
děkujeme.

V jednom týdnu jsme se vynesením Morany
rozloučili se zimou. Zpíváním jarních písniček a
ozdobením větviček z vrby a z lípy jsme přivolali
jaro. Vzali jsme si na každou nožku jinou ponožku,
abychom podpořili lidi s Downovým syndromem
a každý den jsme se oblékli do jiné barvy.
Začali jsme s dětmi jezdit na bazén do Poličky.
Zatímmáme za sebou teprve 2 lekce, ale už teď se
těšíme na další. A těšíme se i na to, co vše nám
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přinesou následující měsíce a co společně ještě
vše do konce školního roku zažijeme.

Diana Sochová

Masopustní průvod
V úterý 21.2. dopoledne prošel Pustou Kamenicí
masopustní průvod. Za maškary byly převlečeny
děti ze školy i školky. V průvodu se zpívalo a
veselilo a při čtyřech zastaveních v obci se i
tancovalo :) Kdo se na nás přišel podívat, toho děti
symbolicky pomalovaly. Až na čerstvý vítr nám

počasí tento rok přálo. Za vystoupení byly děti
obdarovány sladkou odměnou, kterou jsme ve
škole spravedlivě rozdělili. A aby toho nebylo ten
den málo, stihli jsme ještě v družině usmažit
masopustní tvarohové mini koblížky. Myslím, že
jsme si užili krásný tradiční den.

Tereza Dudková

Kamenický zpěváček a Poličský
skřivánek
Školní kolo pěvecké soutěže proběhlo 23. února a
zúčastnilo se ho 10 dětí od první do páté třídy.



omožných nebezpečích a jak se v nich zachovat.
Také si zkusily, jakým způsobem se snímají otisky
prstů. Pár dní poté nás čekala beseda s panem
záchranářem Miroslavem Kušnírem, kde si děti
vyzkoušely, jak správně poskytnout první pomoc.

Tereza Dudková

Recitační soutěž
V úterý se v místní knihovně konalo školní kolo
recitační soutěže. Školního kola se účastní všichni
žáci školy, kteří jsou rozděleni do tří kategorii.
0.kategorie je pro prvňáčci, I. kategorie je určená
pro druháky a třeťáky a v II. kategorii soutěží
čtvrťáci a páťáci. Do poroty letos opět společně
usedly paní knihovnice a pracovnice školy a
rozhodování měly opravdu těžké. A jak to
dopadlo? Některé výkony byly tak vyrovnané, že
jsme nakonec v jedné kategorii udělily ne jedno,
ale hned dvě první místa. V 0. kategorii získal
první místo Filípek Černý a druhé místo Anička
Horáčková, v I. kategorii se na 1. místě umístil
Honzík Tomášek, na 2. místě Kubík Odehnal a na
3.místě Johanka Broklová a ve II. kategorii patřilo
1.místo Emičce Černé a Aničce Tomáškové a
3.místo Daníkovi Suchému. Vítězové školního
kola, doplněni ještě o Mikuláška Houdka a Máru

Zahálku, kteří byli v době konání recitační soutěže
nemocní, reprezentovali školu v oblastním kole
v Poličce, kde Honzík Tomášek získal čestné
uznání a Anička Tomášková se umístila na třetím
místě a postoupila tak i do okresního kola ve
Svitavách. Všechny děti si zaslouží velkou
pochvalu za přípravu a také za odvahu. Rádi
bychom poděkovali paním knihovnicím za
možnost konání recitační soutěže v knihovně i za
jejich pravidelnou účast v porotě.

Jana Kulichová
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Jejich výkony byly moc pěkné. Z nich poté porota
vybrala tři děvčata, která naši školu zastupovala
vPoličce. V úterý 14. března jsme je vyslali na
Poličského skřivánka. Soutěže se zúčastnila
Anička Tomášková, Emička Černá a Adélka
Vičarová. Holky to zvládly skvěle. Anička si ve své
kategorii (4. a 5. ročník) přivezla skvělé druhé
místo a Adélka (2. a 3. ročník) krásné třetí místo.
Anička se ještě účastnila v pěvecké dvojici
sEmičkou. Věřím, že si holky přivezly spoustu
inspirace, nadšení a zkušeností do dalšího
ročníku. Děkujeme děvčatům za skvělou
reprezentaci školy a paní Tomáškové za přípravu
před soutěží a za klavírní doprovod při samotné
soutěži.

Tereza Dudková

Prevence (policie, záchranář)
Na přelomu února a března k nám do školy
zavítala paní policistka, která s dětmi mluvila
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vydatného povzbuzování ostatních, neustále
postrkávat. Někteří kluci se tohoto úkolu zhostili
natolik zodpovědně, že jejich oblečení a obuv
nesly známky jejich „urputného zápasu se zimou“.
Poté co Morana, za velkého úsilí dětí, konečně
opustila vesnici, jsme si ozdobili větvičky
barevnými mašličkami a s „lítečky“, symbolem
jara jsme se vrátili zpět do školy. Každé z dětí si

Karneval v cirkuse a předávání
pololetního vysvědčení
Předávání vysvědčení je v naší škole již tradičně
spojeno se školním karnevalem. Ani letošní rok
nebyl výjimkou. A protože letošní celoroční
projekt v družině nese název „To bude cirkus“, byl
to tedy „Cirkusový karneval“. Hned ráno, po
důkladné prohlídce masek, se děti rozdělily do
skupinek, ve kterých společně pracovaly na
„cirkusových“ úkolech. První dvě hodiny děti
vyhledávaly informace o cirkusu na internetu,
doplňovaly a luštily křížovky, počítaly cirkusové
příklady apod. Za každý splněný úkol získaly část
obrázku, který po složení vytvořil šapitó. Po velké
přestávce jsme se ze třídy přesunuli do tělocvičně
a zde teprve začal ten „pravý cirkus“. Děti si ve
skupinkách připravily krátká vystoupení, která si
i sami uváděly. Mohli jsme tak vidět vystoupení
s obručemi, žonglování, krotitele zvířat a
nechyběli ani akrobati. Za své výkony sklidily děti
zasloužený potlesk. A další potlesk poté sklidily i
za předaná pololetní vysvědčení, která byla
opravdu moc pěkná. Jen tak dál „malý cirkusáci“.

Jana Kulichová

Vynášení Morany a Barevný
týden
Zimu už jsme vynesli, jaro jsme si přinesli. Tak
bychom mohli popsat dění ve škole v pondělí 20.
března. V deset hodin se vydal průvod dětí ze
školky, ze školy i nejmladších dětí ještě
v kočárcích, doplněný o posily z řad maminek a
babiček, na pochod vesnicí. Děti se postupně
střídaly v nesení Morany a za zpěvu písniček a
recitace básniček jsme brzy dorazili k lávce nad
Kamenickou vodou. Tady jsme se rozloučili se
„zimou“ a nejstarší dívka vhodila Moranu do vody.
Moraně se z Kamenice opravdu nechtělo, jak už
bývá zvykem, a tak ji museli nejstarší kluci, za
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odpoledne odneslo svoje „jaro“ domů. Vítání jara
ve škole pokračovalo celý týden, kdy jsme se
všichni oblékali do jarních barev, abychom nejen
rozzářili naši školu, ale také přivítali jaro a
sluníčko, na které se již všichni těšíme.
Děkujeme všem, kteří se k nám přidali a společně
s námi obnovují tradici, která byla dříve součástí
života na každé vesnici.

Jana Kulichová

Titanic

V pondělí 30. 1. jsme nastoupili na palubu
Titanicu a vydali se na plavbu přes oceán. Naštěstí
pro nás se naše plavba odehrávala pouze v horní
třídě naší školy. Konala se tady totiž přednáška o
legendárním Titanicu. Během přednášky jsme se
přenesli, prostřednictvím vyprávění, promítání
dobových fotogra�ií a ukázek z �ilmů, do
anglického Southamptonu roku 1912 a společně
s ostatními pasažéry jsme 10. dubna vypluli na
první a zároveň poslední plavbu Titanicu.
V průběhu přednášky jsme se dozvěděli spoustu
zajímavých informací a také ne příliš známých
skutečností, které ovlivnily osud Titanicu. Proč
byl vyměněn důstojník, který měl klíče od skladu,
kde byly uloženy i lodní dalekohledy těsně před
vyplutím? Proč nevyplula z přístavu žádná další
loď, která bymohla později cestující zachránit? Na
úplný závěr jsme si mohli prohlédnout i drobné
artefakty přímo z Titanicu. Celá přednáška trvala
více jak 2,5 hodiny, ale děti zaujala natolik, že i po
jejím skončení měly ještě spoustu zvídavých
otázek. Přednáška byla součástí celoročního
projektu II. třídy „Pod hladinou“ a tak část
nákladů uhradila dětem škola z peněz získaných
při rozsvěcení stromečku.

Jana Kulichová

Zápis do ZŠ
Zápis do prvního ročníku školního roku
2023/2024 bude probíhat ve dvou variantách a je
na rozhodnutí zákonných zástupců, kterou
variantu si vyberou. Formální zápis bez
přítomnosti dětí bude probíhat od 3. 4. do 20. 4.
V tomto období je třeba doručit do školy žádost o
přijetí dítěte k základnímu vzdělávání včetně
kopie rodného listu dítěte /osobně, vhozením do
poštovní schránky školy, poštou, datovou schrán-
kou nebo e-mailem s elektronickým podpisem/.
Společný zápis formou hry za přítomnosti dětí a
rodičů se uskuteční ve čtvrtek 20. 4. 2023 v 15:00
hodin. Zápis se týká všech dětí narozených v době
od 1. 9. 2016 do 31. 8. 2017, dále všech dětí,
kterým byl v roce 2022 odložen začátek povinné
školní docházky, a případně i dětí mladších
(narozených do 30.6.2018), jejichž rodiče se
domnívají, že děti již dosáhly školní zralosti.
Podrobné informace o zápisu a potřebné
tiskopisy ke stažení jsou zveřejněny na webových
stránkách školy. Tiskopisy si lze vyzvednout také
osobně ve škole v pracovní dny od 7:00 do 7:45
hodin.

Jana Kulichová

Zápis do MŠ
Zápis do MŠ pro školní rok 2023/2024 bude
probíhat od 2. 5. do 16. 5. 2023 do 9:30 hodin.
Vtomto období je třeba doručit do školy předem
vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu
vzdělávání, lékařské potvrzení o očkování dítěte
(potvrzení neplatí pro děti, kterých se týká
povinné předškolní vzdělávání), kopii rodného
listu. Žádost lze doručit vhozením do poštovní
schránky školy, poštou, datovou schránkou nebo
e-mailem s elektronickým podpisem, případně
osobně ve čtvrtek 11. 5. od 7:30 do 10:30 hodin.
Na pořadí obdržených žádostí není brán zřetel.
Žádosti budou posouzeny podle předložených
dokladů a podle Kritérií pro přijímání dětí
k předškolnímu vzdělávání pro školní rok
2023/2024. Žádosti se posuzují k poslednímu dni
zápisu, tj. 16. 5. 2023, výsledky budou zveřejněny
do 30 dnů na webových stránkách školy a ve
vitríně MŠ pod přiděleným registračním číslem.
Podrobné informace o zápisu a potřebné
tiskopisy ke stažení jsou zveřejněny na webových
stránkách školy. Tiskopisy si lze vyzvednout také
osobně v MŠ v pracovní dny od 7:00 do 8:00
hodin.

Jana Kulichová
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večera stráveného povídáním, čtením, hraním a
nakonec i dobrodružstvím. Děti zažily něco
magického, tajemného a hravého, prostě strávily
večer, na který jen tak nezapomenou.

knihovnice Iveta a Lenka

Večer s Andersenem
Letos jsme se s dětmi již po třinácté připojili k akci
"Večer s Andersenem". Sešli jsme se v pátek
31.3 .2023 v 17:30 hodin v počtu dvě knihovnice
a 22 dětí. A jako každé naše setkání s dětmi
nechyběly sportovní soutěže, různé hry, malování
na tabuli a vyprávěné příběhy, které si děti samy
vymýšlely. Následovala vydatná večeře, která je
měla posílit na setkání s nočními strašidly. Začalo
to bouřkou s pořádnými blesky, která se přehnala
a některé děti dost vyděsila. A protože naše
strašidýlka pro nás připravila stezku odvahy,
přesunuli jsme se do kulturního domu. Na stezce
děti plnily zadané úkoly a samozřejmě se i trochu
bály. Ukápka i nějaká ta slzička. Za odvahu dostali
odvážlivci sladkou odměnu a pak hurá domů do
svých postýlek. Prožili jsme kouzelnou atmosféru

Knihovna

Mažoretky Hvězdičky
Jak jistě víte, od září 2022 jsme rozjely kroužky
dva. Starší mažoretky jsou již zkušené, pilně
trénují, mají za sebou 2 úspěšná vystoupení.
První, tradiční vystoupení předvedly na karnevale
v Pusté Kamenici dne 11. února 2023 (záznam a
fotogra�ie jsou na internetových stránkách obce).
A protože jsou děvčata opravdu šikovná, ukázala
hned dvě sestavy, po kterých následoval velký
potlesk. Druhé vystoupení následovalo záhy, a to
25. února na sokolském plese ve Svratouchu. Před
zaplněným sálem děvčata s přehledem úspěšně
zvládla opět dvě sestavy a potlesk na sebe
nenechal dlouho čekat. Videa z akce můžete
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Velikonoční pohádka
Po Velikonocích
Děti přijely domů od babičky. „To byly ale krásné
Velikonoce!“ sdělují horlivě mamince. „To jsem
ráda, že se vám líbily. A co se vám líbilo nejvíce?“
ptá se maminka. „Mně se líbilo, jak jsme
s dědečkem pletli pomlázku a jak jsem s ostatními
chlapci koledoval. Vykoledoval jsem spoustu
vajíček a také nějaké čokoládky.“ říkal vesele
Jeník. „Mně nejvíce bavilo hledat v zahradě
dobroty, které nám tam nechal zajíček.“ volala
Maruška. „Také si vzpomínám, že k nám chodil
zajíček, když jsem byla malá.“ odpověděla
maminka. „A také jsem byla moc ráda, že byly
prázdniny a nemuseli jsme do školy.“ dodala
Maruška. „A víte vy děti, proč vlastně Velikonoce
slavíme? Proč byl svátek a vy jste nemuseli jít do
školy?“ Jeník bez rozmyslu vykřikl: „To abychom
mohli chodit koledovat!“ Maruška se zamyslela a
řekla: „Jsou to svátky jara. Mladé vrby jsou plné
síly, a tak z nich kluci pletou pomlázky a šlehají
s nimi dívky, aby byly krásné a zdravé.“
„Ano, to, co jste říkali, skutečně lidé dělají, ale ani
jedno z toho není hlavním důvodem, proč jsou
Velikonoce tak významným svátkem. Pojďte,
posadíme se venku na lavičku pod rozkvetlou
třešeň a já vám povím, jak to s těmi Velikonoci je.“
Děti byly vždy moc rády, když si maminka udělala
čas a něco krásného jim vyprávěla. „Možná se vám
bude zdát, že můj příběh s Velikonoci vůbec
nesouvisí, ale dobře poslouchejte, všechno vám
vysvětlím.
Za dávných a dávných časů, kdy Země byla ještě
mladá, začali na ni přicházet první lidé. Země byla
krásná, čistá a plná síly. Z pohledu shůry kroužila
však v obrovské vzdálenosti od Světla, od světlých
výšin. Z krásných zahrad položených vysoko nad
touto Zemí přicházely další a další lidské duše.
Protože byla Země položená tak hluboko a daleko
od východiska veškerého Světla, které přicházelo
od Boha, dostal každý z lidí na svou pouť lucernu.

O světlo v lucerně měl věrně pečovat, živit jej a
dolívat olej, aby mu nikdy neuhaslo a abymu vždy
svítilo na cestu. To proto, aby každý z lidí opět
jednou našel cestu zpět domů, do světlých výšin.
Když lidé putovali po krásné zemi, všeho se jim
dostávalo. Bytostní připravili pro lidského ducha
hojnost úrody a veškerou krásu přírody a všechno
její bohatství mohli lidé užívat. Každé ráno vyšlo
zářící slunce, které svítilo a v noci pak Zemi halila
svými stříbřitými paprsky luna. Avšak světlo
vlampičkách lidí bylo jiného druhu.
Když lidé již dlouhý čas obývali Zemi, již si čím dál
matněji vzpomínali na svůj vzdálený domov tam
ve světlých zahradách. Časem jejich vzpomínka
vybledla docela. A když někteří z lidí přinášeli
zvěsti o tom, že tam nahoře jsou krásnější světy, a
že světlé bytosti vše řídí a vedou, lidé vše odsunuli
do říše bájí a pohádek. Světýlka v jejich lampách
pohasínala a již jen slabounce doutnala.
Pozemsky bylo všude dost světla ze slunce, ale
Světlo, které měli chránit a živit, to Světlo, které
dostali s sebou na pouť světy uhasínalo. Země se
stávala temnou a lidé se po ní plahočili bez cíle,
nevědouc, proč je stíhá těžký osud, který si
vyvolali sami svým odkloněním se od Boha a Jeho
Světla.

shlédnout na Facebooku Terezy Lorencové.
Děkuji jim za skvělou reprezentaci. Již víme, že se
v letních měsících můžeme těšit na další
vystoupení.
Abych neopomněla na naše malé mažoretky…
Holčičky jsou velice snaživé, také pilně trénují, již
mají zažité základní prvky a pomaličku začínáme
nacvičovat sestavu, se kterou bychom se rády
pochlubily v letních měsících. Držte nám palce.

Přeji Vám krásné jarní dny

Tereza Lorencová
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Když bylo shůry viděno, jak veliká je bída těchto
lidí, kteří jsou tak nevědomí a ubližují sami sobě
tím, že se nestarají o to, proč jsou na Zemi a jak
mají jednat podle vůle Boží, nevědí, že mají
všechno bohatství Země věrně spravovat, že je jim
jen propůjčeno pro dobu jejich pozemského
života a oni zatím o toto bohatství válčí a bojují.
Zapomněli, že jejich pravý domov není zde, ale
tam nahoře, v záři věčného Světla, zapomněli na
to, že malou část tohoto Světla měli chránit ve
svých lampách jako vzpomínku na domov, jako
světlo, které svítí na cestu a jako to nejcennější, co
zde na Zemi mají.
Veliký Bůh, který sám byl Světlo a Láska, se
slitoval nad těmito lidmi a seslal dolů svého
syna Ježíše, aby jako člověk putoval mezi lidmi.
Ježíš měl lidem ukázat znovu cestu vzhůru, měl je
učit, jak mají žít podle vůle Boží.

Na Zemi, kde v tu dobu vládla temnota a hřích,
panovala temná noc, kdy nebylo již vidět na cestu
a lidé naráželi na ostré skály, klopýtali a padali,
někteří již nemohli dále, a tak jen bezvládně leželi.
Ti všichni, kteří již nevěděli, jak světélko ve svých
lampách rozžehnout a velice zoufali, znenáhla
viděli, jak se k Zemi blíží mocné Světlo. Světlo,
které rozrazilo temnoty a ozářilo celou Zemi. Lidé
mohli k tomutomocnému Světlu přicházet a napít
se jako z pramene živé vody, zahojit své rány a
rozdmýchat opět plamen ve své lampě. Neskonalá
láska, která k nim proudila, mohla léčit nemocné,
nasytit hladové, uhasit palčivou žízeň, podepřít
slabé a ukázat cestu zbloudilým. Lidé mohli
přicházet, vždyť byli tak ubozí. Avšak mnozí si
v šeru a přítmí libovali a zářící Světlo, které
posvítilo na všechny zlé skutky a pletichy těchto
lidí, jim nebylo příjemné. Mudrovali, jak se tohoto
Světla a Jeho nositele zbavit. Spikli se proti němu
a vymysleli hrozný plán. Ježíše, syna nejvyššího
Boha, Světlo a Lásku obvinili a ukřižovali. Toto se
stalo o Velikonocích.
Zářící Světlo se pak muselo opět vzdálit od Země
a vrátit se zpět do světlých výšin. Země
potemněla. Jen ti, kteří věrně následovali Slovo
Ježíšovo a žili podle Jeho rad, ti Světlo ve svých
lampách rozhořeli v mocný plamen a pokračovali
tak v Ježíšově díle. Zlí lidé tak viděli, že Světlo
nelze zahubit, že Světlo je mocnější, než temnoty.
Nyní záleží na každém z nás, zda jsme za ta staletí

světlo ve svých lampách věrně chránili, živili a
nechali jej rozhořet v mocný plamen. Jen takoví
lidé opět najdou cestu domů, tam do nádherných
světlých zahrad, kde budou moci denně blaženi
prožívat blahodárné proudy Světla a Lásky, které
proudí od Boha a Jeho synů.“
Maminka skončila své vyprávění a děti ještě
dlouhou dobu tiše seděly. To, proč se slaví
Velikonoce, dříve skutečně nevěděly. Bylo jim
velmi líto, že Ježíš musel takto trpět od zlých lidí.
Také jim leželo na srdci to, zda jejich plamen
v lampě také krásně svítí.

Zdroj: http://cesta-zeny.webnode.sk/news/po-
velikonocich/

Povídání o Velikonocích
Velikonoce jsou obdobím lidových tradic spoje-
ných s vítáním jara a jsou nejvýznamnějším
křesťanským svátkem, oslavou zmrtvýchvstání
Ježíše Krista.

Kdy slavíme Velikonoce?
Velikonoce, na rozdíl třeba od Vánoc, nemají
každý rok stejné datum. Neděle velikonoční
připadá vždycky na první neděli po prvním
jarním úplňku. Na oslavu Velikonoc se ale lidé
připravovali už předchozích čtyřicet dní tím, že se
postili – nejedli maso, sladkosti a další lákadla.

Škaredá středa
Se Škaredou středou není spojený jenom zvyk
vymetat komíny od sazí, ale taky pověra, že kdo se
ten den škaredí na jiné lidi, bude se mračit i
všechny středy po celý rok. Připomíná se tím
legenda, že právě o Velikonocích se na Ježíše
mračil jeho zrádce Jidáš.

Zelený čtvrtek
Lidé si na tento den opravdu chystali zelenou
stravu, třeba špenát nebo zelí, aby byli po celý rok
zdraví. Na Zelený čtvrtek bijou kostelní zvony
naposled a pak nejsou slyšet až do Bílé soboty,
protože prý odletěly do Říma. Bylo proto zvykem
hlas zvonů nahrazovat různými řehtačkami a
klepačkami.

Velký pátek
V lidových pověrách je tento den spojován s
magickými silami. V tento den se měly otevírat
hory, které vydávaly poklady; v tento den se
nemělo nic půjčovat, protože půjčená věc by
mohla být očarována; nesmělo se hýbat se zemí
(rýt, kopat, okopávat) ani prát prádlo.

Bílá sobota
Na Bílou sobotu končí postní doba. Název může
také pocházet z lidových zvyků velkého úklidu
a bílení.
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Velikonoční neděle
V neděli na Boží hod velikonoční končí
čtyřicetidenní půst. Lidé v ten den přinášeli do
kostela velikonočního beránka, mazanec, vejce
nebo chleba a kněz jídlo za velké slávy posvětil.
Doma se lidé o posvěcené pokrmy podělili a bylo
taky zvykem jimi pohostit každého, kdo přišel na
návštěvu.

Velikonoční pondělí
Na Velikonoční pondělí připadá jeden z mála
zvyků, který držíme dodnes. Chlapci chodí od
domu k domu a šlehají pomlázkou dívky, aby byly
zdravé a plné síly, a říkají přitom koledu Na
oplátku od dívek dostávají malovaná vejce, která
jsou symbolem jara a nového života.

Pletení pomlázky
Aby měli chlapci v pondělí, čím dívky vymrskat,
musí si každý uplést z několika nařezaných

vrbových proutků pomlázku. Ta se pak obvykle na
tenčím konci ozdobí barevnými pentlemi.
Pomlázka v sobě prý skrývá sílu jara, která se
šleháním na dívku přenese.


